Aeneid. 8.
des Hic iuuenū chorus, ille senū, qui carmine lau- Femineas & facta ferant.

P 2 Non

Non sic¹³ Furius de Gallis, non¹⁴ Papirius de Samnitibus, non¹⁵ Scipio de Numantia, non¹⁶ Pompeius de Ponti gentibus triumphauit. Illi corpora vicerant, hæc spirituales nequitias subiugauit. Audio præcedentium turmas, & cateruatim in exequiis eius multitudinem confluentem. Non plateæ, non porticus, non imminentia desuper tecta capere poterant prospectantes. Tunc suos in unum populos Roma conspexit: fauebant sibi omnes in gloriâ pœnitentis. Nec mirum si de eius salute homines exultarent, de cuius conuersione Angeli lætaban-

Lucæ 15.

tur in cælo. Hoc tibi Fabiola ingenij mei senile munus, has officiorum inferias dedi. Laudauimus sæpè virgines, viduas, ac mariatas, quarum semper fuere candida vestimenta, quæ sequuntur Agnum quocumq; vadit. Felix præconium, quod nullâ totius vitæ forde maculatur. Procul liuor facesat, absit inuidia. Si pater familiæ bonus Matth. 20.^{est}, quare oculus noster malus est? Quæ in- Luc. 10. 15. ciderat in latrones, Christi humeris reporata est. Multæ mansiones sunt apud Pa- Ioan. 14. trem. Vbi abundauit peccatum, superabun- Rom. 5. dauit gratia. Cui plus dimittitur, plus amat. Lucæ 7.

NOTATIO.

CAP. II.

I. ABIOLÆ] *Dies obitus eius ignoratur, nec eius in tabulis ecclesiastis exstat memoria.*

2. APVD NOS] *Cato oratione de dote apud Gellium lib. x. c. XXIII.*

In adulterio vxorem tuam si deprehendisses, sine iudicio impunè necares: illa te, si adulterares, digito non auderet contingere, neque ius est. *Vide Cod. lib. ix. ad L. Iuliam de adulterio & stupro. Alia lex apud Christianos.*

CAP. III. 3. LATERANI] *Iulus Capitolinus in M. Antonino Philosopho meminit adiunctorum Laterani: Educatus est in eo loco, in quo natus est, & in domo aui sui Veri iuxta ædes Laterani. Idem in Vero Imper. meminit Sextilius Laterani Consul.*

4. STARET IN ORDINE POENITENTIVM] *Baronius tom. iv. anno Christi CCCXC. Siricij Papæ VI. Valentiniiani XV. Theodosij XII. Impp. post narratam Theodosij Imp. pœnitentiam, subdit: Quam vi- geret hoc tempore in ecclesiâ severitas publica pœnitentie, à quâ non liberaret excusarene nobilitas, dignitas, neque sexus, planè declaratur alio exemplo clarissima femina Romana, Fabiola nomine, quæ adhuc supererat Fabiorum antique familie nobile ger- men. Hanc contigit ob secundas nuptias post dinor- tum factum cum priori viro illicite contractas, hisce ferme diebus, publicam Rome agere pœnitentiam.*

CAP. V. 5. CLINICVM] *Infrà in Vitâ Paulæ capite IV. Quis clinicorum non eius facultatibus sustenatus est? Clinicus est, quem nñm, lectus detinet, nec inde se pre egritudine mouere potest. Vide Onomast.*

6. PERAGRABAT ERGO INSVLAS, ET TO- Rutil. l. 1. TVM ETRVSCVM MARE] *Baronius tom. v. anno Christi CCCXCVIII. Anastasij Papæ I. Arcadij & Honori Impp. IV. Ex quibus, inquit, planè intelligis, quam brevi tempore ex Egypti vineâ plantata in Romano solo propagines extenderint usque ad mare, & intra mare in insulis palmites suos. Propagatos autem ad posteros etiam, qui erant in Tyrreni maris oris & insulis, monachos; & ipsam Gorgoniam insu- lam, ubi unum tantum fuisse Rutilius tradit, pluri- bus esse monachorum germinibus auctam, ex litteris Greg. lib. I. S. Gregorij Papæ possimus perficere intelligere, dum de Palmaria & aliarum insularum monachis memi- nit, necnon de pluribus monasteriis in insula Gorgo- niâ congregatis, & postea ad meliorem formam per ipsum Gregorium restitutis.*

CAP. VII. 7. ERVPISSE HVNNORVM EXAMINA] *Hie-*

ronymus in Chronico anno XI X. Valentis: Gens Hunnorum Gothos vastat: qui à Romanis sine armorum depositione suscepit, per avaritiam Maximi ducis, fame ad rebellandum coacti sunt. Vi- de Orosium lib. VII. cap. XXXII.

Baronius tomo v. anno Christi CCCXCV. Siricij Pa- pa XI. Arcadij & Honori Impp. I. Hoc anno Fa- biola, inquit, clarissima femina, quæ concesserat Ie- rosolymam, ut ibi reliquum vita ageret, horum graffatione perterrita, una cum aliis nauim descendere, & in Italiam remeare compulsa est. Vide ibi plura de Hunnorum eruptione & graffatione.

8. ABERAT TVNC ROMANVS EXERCITVS, ET BELLIS CIVILIBVS IN ITALIA TENEBA- TVR] *Baronius loco proxime citato: Quem enim secum Theodosius in Occidentem aduerus Eugenium tyranum Orientis exercitum duxerat, Stilico Theodosij defuncti voluntate in Italia detinebat. De Romano illo exercitu & bello contra Eugenium, vide eundem Baronium tomo IV. anno Christi CCCXCIV. & seq.*

9. HERODOTVS] *Lib. I. & initio IV. qui eos Scythas vocat, & XXVIII. annis Asiam tenuisse narrat.*

10. OB NIMIAM AVRI CUPIDITATEM] *Baronius tomo v. ante citato: Cupidissimum sane omnium mortalium hoc genus hominum esse, Am- Ammianus, cum eorumdem mores pluribus scribit, af- lib. 31. firmat.*

11. ERAT IN ILLO TEMPORE QVÆDAM APVD NOS DISSENSIO] *Baronius tomo v. anno Christi CCCXCV. Siricij Papæ XI. Arcadij & Ho- Baron. tonij Impp. I. Quenam, inquit, essent dissensiones mo 4. anno illæ, quibus in Palestinâ inter se inuicem fideles alter- Christi 392 cabantur studio indefesso, superiori dicta sunt tomo, 393. 394. fuisse nimis Origenistarum improbitate conflatas, quibus Ioannes Episcopus Ierosolymorum, Euagrius Ponticus, Palladius Galata, Isidorus Alexandrinus, & Russinus Aquileiensis in primis studebant.*

12. DORMIVITILLA] *Baronius tomo v. an- CAP. IX. no Christi CCC. Anastasij Papæ III. Arcadij & Honori Impp. VI. obitum Fabiola ponit, atque ita colligit: Hoc anno, inquit, defuncta S. Fabiola spe- cialiter egregiaeque sanctitudinis, & generis claritudine celebris vidua S. Hieronymus rogatus ab Oceano epitaphium scripsit; cuius exordio cum ita diversa tempora numeret, quo potissimum anno id acciderit, Hieron. circumscribit, dum ait: Plures anni sunt, quod epist. 30. super*

super dormitione Blesillæ Paulam venerabilem
feininam recenti adhuc vulnere consolatus sum:
quartæ æstatis circulus voluitur, ex quo ad Helio-
dorū episcopum, Nepotiani scribens epitaphium,
quidquid habere potui virium, in illo runc dolo-
re consumpsi: & ante fermè biennium Pamma-
chio meo pro subitâ peregrinatione Paulinæ bre-
uem epistolam dedi, erubescens ad disertissimum
virum plura loqui, &c. paulò verò post: Inpræsen-
tiarum tradis mihi Fabiolam, laudem Christiano-
rum, miraculum gentilium, luctum pauperum,
solatum monachorum, &c. Cum igitur ipse san-
ctus Hieronymus quatuor annos numeret ab obitu
Nepotiani, duos verò à dormitione Paulina: præ-
sentem annum Fabiola funeri ipsum adscribere, ex
iis quæ superius dicta sunt, satis manifestum appa-
ret; ut de his nec leuis quidem dubitandi relinquï
possit occasio.

Nisi quod cum reperias in litteris S. Hieronymi

*post decem annos, nempe post urbis excidium, scriptis
ad Marcellinum & Anapsychiam, de Fabiolâ tam-
quam viuente mentionem haberi (ad quam idem) dux.
S. Hieronymus duos in Ezechielem libros à se con-
scriptos missæ restatur, quos non nisi post excidium
Vrbis ipsum elucubrasset liquet) affirmare necesse est,
aliam illam ab hac fuisse Fabiolam, munoremque di-
cendam: nec quidem mirum, cum & duas Paulas, Hieron.
rotidemque Melania, seniores ac immores, eodem
tempore luceat numerare.*

13. FVRIVS] *Vide Lixium lib. v. cap. XLIX. Flo-
rum libro i. cap. XIV.* CAP. X.

14. PAPIRIVS] *Lixius lib. x. cap. XXXIX. Fla-
rus lib. i. cap. XVI.*

15. SCIPIO] *Florus lib. II. cap. XVIII. Oro-
sius lib. VI. cap. V.*

16. POMPEIVS] *Florus lib. III. cap. V. Ap-
pianus in Mithridatico, & Plutarchus in Vita
Sylle.*

VITA S. PAVLÆ ROMANÆ^{26. IAN.} VIDVAE AVCTORE DIVO HIERONYMO PRESBYTERO.

Est episto-
la 27. ad
Eustochiu-
m virginem.

CAP. I.

I cuncta corporis mei
membra verterentur in
linguas, & omnes artus
humanæ voce resonarent,
nihil dignum sanctæ ac
venerabilis Paulæ
virtutibus dicerem. No-
bilis genere, sed multò nobilior sanctitate:
potens quondam diuinijs, sed nunc Christi
paupertate insignior. Gracchorum stirps,
soboles Scipionum, Pauli heres, cuius vo-
cabulum trahit, Marciæ Papiriæ matris
Africani vera & germana progenies: Ro-
mæ prætulit Bethlehem, & auro tecta ful-
gentia, informis luti vilitate mutauit. Non
inceremus, quod talem amissimus, sed gra-
tias agimus, quod habuimus, imò habe-
mus. Deo enim viuunt omnia: & quidquid
reuertitur ad Dominum, in familiæ nume-
ro computatur. Quamquam amissio illius,
cælestis domus habitatio sit: quæ quamdiu
in corpore fuit, peregrinata est à Domino,
& voce semper flebili querebatur, dicens:
Psal. 119. Heu mihi, quia peregrinatio mea prolon-

gata est, habitaui cum habitantibus Cedar,
multùm peregrinata est anima mea. Nec
mirum, si planxerit se versari in tenebris,
(hoc enim Cedar interpretatur) cum mun-
dus in maligno positus sit: & sicut tenebrae Psal. 138.
illius, ita & lumen eius, luxque in tenebris Ioan. 1.
luceat, & tenebrae eam non comprehende-
runt. Vnde & illud crebrius inferebat: Ad- Psal. 38.
uenia sum & peregrina sicut omnes patres
mei. Et iterum: Cupio dissolui, & esse cum Philip. 1.
Christo. Quoties autem infirmitate cor-
pusculi (quam incredibili abstinentiæ & du-
plicatis contraxerat ieunijs) vexabatur, hoc
in ore voluebat: Subijcio corpus meum, &
in seruitutem redigo: ne alijs prædicans,
ipsa reproba inueniar. Et: Bonum est vi-Rom. 14.
num non bibere, & carnem non mandu-
care. Et: Humiliaui in ieunio animam Psal. 34.
meam, & totum lectum versasti in infirmi- Psal. 30. 31
tate meâ, & versata sum in miseriâ, dum
mihi configitur spina. Atque inter doloris
aculeos, quos mirâ patientiâ sustinebat,
quasi apertos sibi cælos adspiceret, loque-
batur: *Quis dabit mihi pennas sicut co-Psal. 54.*

ROMAN.

Angelus
cujus Pa-
lu.Paupertas
eius.

CAP. II.

Paula pro-
genies.

Marc. 10.

Matth. 19.

Celebritas
nominis
Paula.Insignis
humilitas
eius.

Luc. 22.

Iumbæ , & volabo , & requiescam ? Testor Iesum & Sanctos eius , ipsumque proprium Angelum , qui custos fuit & comes admirabilis feminæ , me nihil in gratiam , nihil more blandientium loqui ; sed quidquid dicaturus sum , pro testimonio dicere , & minus eius esse meritis , quam totus orbis canit , sacerdotes mirantur , virginum chori desiderant , monachorum & pauperum turbæ deplangunt . Vis , lector , eius breuiter scire virtutes ? Omnes suos pauperes pauperior ipsa dimisit . Nec mirum , de proximis & familiolâ , quam in utroque sexu de seruis & ancillis in fratres sororesque mutauerat , ista proferre : cum Eustochium virginem , & deuotam Christo filiam , in cuius consolationem libellus hic cuditur , procul à nobili genere , solâ fide & gratia diuite reliquerit .

Carpamus igitur narrandi ordinem . Alij altius repeatant , & à cunabulis eius , ipsisque (vt ita dicam) crepundijs matrem Blefillam , & Rogatum proferant patrem : quorum altera Scipionum Gracchorumq; progenies est , alter per omnes fere Græcias usque hodie stemmatibus & diuitijs , ac nobilitate Agamemnonis fertur sanguinem trahere , qui decennali Troiam oblidione deleuit . Nos nihil laudabimus , nisi quod proprium est , & de purissimo sanctæ mentis fonte profertur . Quamquam Dominus atque Saluator in Euangelio doceat apostolos sciscitantes quid tibi redditurus sit ,

qui omnia sua pro nomine eius dimiserunt , centuplum in præsentiarum recepturos , & in futuro vitam æternam . Ex quo intelligimus , non laudis esse possidere diuitias , sed pro Christo eas contemnere : non tumere ad honores , sed pro Dei fide eos paruipendere . Verè quod pollicitus est feruis suis & ancillis Saluator , reddidit in præsenti . Nam quæ vnius urbis contempsit gloriam , totius orbis opinione celebratur : quam Romæ habitantem nullus extra Romam nuerat , latentem in Bethlehem & barbara & Romana terra miratur . Cuius enim gentis homines ad sancta loca non veniunt ? Quis autem in sanctis locis , præter Paulam , quod plus inter homines miraretur , inuenit ? Hæc , sicut inter multas gemmas pretiosissima gemma micat , & iubar solis paruos igniculos stellarum obruit & obscurat : ita cunctorum virtutes & potentias suâ humilitate superauit , minimaque fuit inter omnes , vt omnium maior esset : & quanto se plus dejciebat , tanto magis à Christo subleuabatur . Latebat , & non latebat . ² Fugiendo gloriam , gloriam merebatur , quæ virtutem quasi umbra sequitur , & appeti-

tores sui deserens , appetit contemptores . Sed quid ago , narrandi ordinem pretermitiens ? Dumi in singulis teneor , non seruo præcepta dicendi .

Tali igitur stirpe generata , iuncta est viro Toxotio , qui Æneæ & Iuliorum altissimum sanguinem trahit . Vnde etiam filia eius Christi virgo Eustochium Iulia nuncupatur , & ipse Iulius à magno demissum nomen Iulo . Et hæc dicimus , non quod habentibus grandia sint , sed quod contemptibus mirabilia . Sæculi homines suscipiunt eos , qui his pollut priuilegijs , nos laudamus qui pro Salvatore ista despexerint : & mirum in modum , quos habentes paruipendimus , si habere noluerint , prædicamus . His inquam orta maioribus , & fecunditate ac pudicitia probata , primùm viro , deinde propinquis , & totius urbis testimonio , cum quinque liberos edidisset , ³ Blefillam , super cuius morte eam Romæ consolatus sum : ⁴ Paulinam , quæ sanctum & admirabilem virum , & propositi & rerum suarum Pam machium reliquit heredem , ad quæ super obitu eius paruulum libellum edidimus : ⁵ Eustochium , quæ nunc in sanctis locis virginitatis & Ecclesiæ monile pretiosum est : ⁶ Ruffinam , quæ immaturo funere pium matris animum consernauit : & ⁷ Toxotium , post quem parere desijt , vt intelligeres , eam non diu feruire voluntie officio coniugali , sed mariti desiderio , qui marem optabat , liberos edidisse .

Postquam vir mortuus est , ita eum planxit , vt propè ipsa moreretur : ita se conuertit ad Domini seruitutem , vt eius mortem videretur optasse . Quid ego referam , amplæ & nobilis domus , & quondam opulentissimæ , omnes pæne diuitias in pauperes erogatas ? Quid in cunctos clementissimum animum & bonitatem etiam in eos quos numquam viderat euagantem ? Quis in opum moriens , non illius vestimentis obuolutus est ? Quis ⁸ clinicorum non eius facultatibus sustentatus est ? quos curiosissime tota vrbe perquirens , damnum putabat , si quisquam debilis & esuriens cibo sustentatur alterius . Spoliabat filios , & inter obiurgantes propinquos , maiorem se eis hereditatem Christi misericordiam dimittere loquebatur . Nec diu potuit excelsi apud sæculum generis , & nobilissimæ familiae visitationes & frequentiam sustinere . Mœrebat honore suo ; & ora laudantium declinare ac fugere festinabat . ⁹ Cumq; Orientis & Occidentis episcopos ob quædam eccliarum dissensiones Romanam Imperiales litteræ contraxissent , vidi admirabiles viros , Christique pontifices , Paulinum Antiochenæ

CAP. III.
Iungitur
Toxotio.Eius liberi-
quaque.Summa be-
nignitas in
pauperes.

tiochenæ vrbis episcopum, & Epiphaniūm Salaminæ Cyprī, quæ nunc Constantia dicitur: quorum Epiphaniūm etiam hospitem habuit: Paulinum in alienâ manentem domo, quasi proprium, humanitate possedit. Quorum accessa virtutibus, per momenta patriam deserere cogitabat: non domus, non liberorum, non familiæ, non possessionum, non alicuius rei quæ ad sacerdolum pertinet, memor: sola, si dici potest, & incomitata, ad eremum Antoniorum atque Paulorum pergere gestiebat. Tandemque¹⁰ exactâ hieme, aperto mari, redeuntibus ad ecclesias suas episcopis, & ipsa voto cum eis ac desiderio nauigauit. Quid vlt̄rā differo?¹¹ Descendit ad portum, fratre, cognatis, affinibus, & quod his maius est, liberis prosequentibus, & clementissimam matrem pietate vincere cūpientibus. Iam carbasa tendebantur, & remorum ductu nauis in altum protrahebatur. Paruus Toxotius supplices manus tendebat in littore: Ruffina iam nubilis, vt suas exspectaret nuptias, tacens fletibus obsecrabat: & tamen illa siccos tendebat ad cælum oculos, pietatem in filios pietate in Deum superans. Nesciebat se matrem, vt Christi probaret ancillam. Torquebantur viscera, & quasi à suis membris distraheretur, cum dolore pugnabat: in eo cunctis admirabilior, quod magnam vinceret charitatem. Inter hostium manus & captiuitatis duram necessitatem nihil crudelius est, quam parentes à liberis separari. Hoc contra iura naturæ plena fides patiebatur, immo gaudens animus appetebat, & amorem filiorum maiore in Deum amore contemnens, in solâ Eustochio, quæ & propositi & nauigationis eius comes erat, acquiescebat. Sulcabit interim nauis mare, & cunctis, qui cum eâ vehebantur, littora respicientibus, ipsa auersos tenebat oculos, ne videret, quos sine tormento videre non poterat. Fateor, nulla sic amavit filios, quibus antequam proficeretur, cuncta largita est, exheredans se in terrâ, vt hereditatem inueniret in cælo.

CAP. V.
Flavia Domitilla exiliū.
Enthochiū propoſiti
& nauigationis Pauli comes.

Delata¹² ad insulam Pontiam, quam clarissimæ quondam feminarum sub Domitiano principe pro confessione nominis Christiani¹³ Flaviae Domitilla nobilitauit exiliū: vidensque cellulas, in quibus illa longum martyrium duxerat, sumptis fidei alis Ierosolymam & sancta loca videre cupiebat. Tardi erant venti, & omnis pigra velocitas. Inter Scyllam & Charybdim Adriatico se credens pelago, quasi per stagnum venit Methonem: ibique refocillato corpusculo, & sale tabentes artus in littore